
                       
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» апреля 2023 г.      г. Курск                                                  № 225

Об установлении расходных обязательств комитета
жилищно-коммунального хозяйства города Курска

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что комитет жилищно-коммунального хозяйства города 
Курска осуществляет следующие мероприятия:

обеспечение проведения работ по изготовлению проектно-сметной 
документации, капитальному ремонту, ремонту, инвентаризации, 
обследованию технического состояния, содержанию муниципального 
жилищного фонда, создание условий для строительства, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством;

оплата коммунальных и жилищных услуг в отношении 
муниципального жилищного фонда до его предоставления по договорам 
социального найма, найма, коммерческого найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда;

оплата налога на имущество и земельного налога;
выполнение работ по вводу в эксплуатацию объектов, незавершенного 

строительства;
оплата электроэнергии и услуг связи для нужд уличного освещения;
обеспечение проведения работ по капитальному ремонту, ремонту                

и обслуживанию сетей уличного освещения; 
обеспечение проведения работ по установке, ремонту и обслуживанию 

дополнительных световых элементов наружного освещения (праздничной 
иллюминации);



2

обеспечение проведения работ по капитальному ремонту жилья, 
принадлежащего на праве собственности или предоставленного по договору 
социального найма не менее 5 лет, инвалидам и участникам Великой 
Отечественной войны, супругам погибших (умерших) участников Великой 
Отечественной войны, не вступившим в повторный брак;

разработка, актуализация программ и схем коммунального комплекса 
города Курска;

оплата взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд;
обеспечение функционирования объектов «Вечный огонь»;
обеспечение проведения работ по ремонту и содержанию насосных 

станций ливневых вод;
обеспечение проведения работ по содержанию и текущему ремонту 

элементов благоустройства – фонтанов;
обеспечение реализации мероприятий по модернизации системы 

теплоснабжения в рамках концессионного соглашения;
предоставление субсидии на возмещение затрат по ремонту ливневой 

канализации, водоотводных каналов и трубопереездов города Курска;
предоставление субсидии на оплату части расходов по объектам «Сеть 

канализации от ул. 1-я Степная до проспекта Ленинского Комсомола                    
в г. Курске. Реконструкция» и «Насосная станция водопровода № 7                      
в г. Курске. Реконструкция»;

предоставление субсидии на внесение безвозмездного вклада                          
в имущество акционерного общества «Лазурь города Курска» в денежной 
форме, не увеличивающего уставный капитал общества;

оплата жилищно-коммунальных услуг в отношении жилых помещений 
специализированного муниципального жилищного фонда                                         
в многоквартирных домах до его предоставления по договорам найма 
специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей;

оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества                                        
в многоквартирных домах за жилые помещения специализированного 
муниципального жилищного фонда, сформированного в целях 
предоставления благоустроенных жилых помещений детям-сиротам;

организация проведения капитального ремонта специализированных 
жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся  
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей;

обеспечение проведения работ по созданию и содержанию мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

2. Установить, что мероприятия, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, являются расходными обязательствами бюджета города 
Курска и исполняются комитетом жилищно-коммунального хозяйства города 
Курска за счет средств, предусмотренных в бюджете города Курска.



3

3. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Курска от 09.07.2021 № 393  

«Об установлении расходных обязательств комитета жилищно-
коммунального хозяйства города Курска»;

постановление Администрации города Курска от 01.10.2021 № 599             
«О внесении изменений в постановление Администрации города Курска            
от 09.07.2021 № 393»;

постановление Администрации города Курска от 22.12.2022 № 822            
«О внесении изменений в постановление Администрации города Курска            
от 09.07.2021 № 393» (в ред. от 01.10.2021 № 599).

4. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить направление текста настоящего постановления в газету 
«Городские известия» и размещение настоящего постановления                            
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Управлению информации и печати Администрации города                  
Курска (Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Городские известия».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2023 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


